²⁰ Trecentis ferme ante Chri-
stum annis.] Vide Aristæum
& Josephum libro xii. 2.

21 Par.

in Græcum sermonem ab his , qui LXX dicuntur , versi sunt , ita ut jam & à Græcis , sermonे quidem alio ; at sensu in summum eodem possiderentur : eoque minus mutationem reciperebant . Quin & in Chaldaicum , & in Hierosolymitanum , id est Semifyriacum , translati sunt iidem libri , ²¹ partim paulo ante , ²² partim non multo post Christi tempora . Se- cutæ deinde versiones in Græcum aliæ , Aquilæ , Symmachi , Theodotionis , quas cum illa interpretum LXX Origenes contulit , & post eum alii , nulla historiæ , aut rerum pondus habentium diversitate . Philo Caligulæ ævo floruit , Josephus ad Vespasianorum tempora pròvixit . Uterque ex Hebræorum libris ea adferunt , quæ nos hodieque legimus . His autem ipsis temporibus magis magisque spargi cœpit Christiana Religio , quam profiteantium ²³ multi Hebræierant , ²⁴ multi Hebræas literas addidicerant , quibus proinde promptum fuit , si quid à Judæis falsi fuisset admissum , in parte inquam insigni , id ipsum collatis libris antiquioribus deprehendere , apertumque facere .

²¹ Partim paulo ante .] Ut ab Onkelo , forte & ab Ionthane .

²² Partim non multo post .] Ut à scriptore Thargumi Hierosolymitani , & Jolepho cæco , aut quisquis ille est qui Jobum , Psalmos , Proverbia , & quæ Hagiographa dicunt-

tur , verit , unus sive plures .

²³ Multi Hebrei erant .] Aut vicini Hebreis , ut Justinus qui fuit Samarita .

²⁴ Multi Hebreas literas addidicerant .] Ut Origenes , Epiphanius , maxime vero Hieronymus .

cere. At non modo id non faciunt, sed etiam plurima adducunt ex veteri Fœdere testimonia plane in eum sensum, quo apud Hebræos extant: quos sane Hebræos cujusvis potius criminis, quam non dicam falsi, sed vel negligentiae circa hos libros convincas,²⁵ cum eos summa religione describere ac conferre soleant, etiam ut literas quotiesquæ occurrat numeratas habeant. Addatur ultimo loco & hoc minime spernendum non mutatae per Judæos de industria Scripturæ argumentum, quod Christiani ex iis ipsis, quos Judæi legunt, libris vincunt, & quidem, ut confidunt, valide, suum magistrum Jesum esse illum ipsum Messiam, qui Judæorum majoribus jam olim fit promissus. Quod vel maxime ne fieri posset, cavisserent Judæi post ortum inter ipsos & Christianos certamen, si unquam in eorum potestate fuisset mutare quæ vellent.

25 Cum eos summa religione describere ac conferre soleant.] Josephus priore contra Appionem: Δῆλον δὲ ἐγίνετο πῶς ἡμεῖς τοῦτον ιδίους γεράμυσαν πεποιηκαντεῖς. τοσούτα γέτονται παροχόντοι, εἰτε περιθεντοῖς εἰδίνου, εἰτε αὐθεντεῖσιν αὐτῷ, εἰτε μεταδεῖσιν τελεομηνοῖς.

Quantam vero fidem nos scriptis apud nos receptis habeamus, rebus ipsis appetit. Cum enim tot secula transferint, nemo aut addere quicquam, aut demere, aut mutare aliquid est ausus. Vide legem Deut. IV. I. Thalmudem titulo Schebuoth.

HUGO GROTIUS
DE
VERITATE
RELIGIONIS
CHRISTIANÆ.
LIBER QUARTUS.

§ I. *Refutatio specialiter Religionum à Christiana discrepantium.*

Quartus liber, initio facto ab ea voluptate, quam plerique homines capiunt ex spectaculo alieni periculi, cum ipsi extra periculum positi sunt, ostendit summam Christiani hominis in hac vita eam esse debere, ut non modo de reperta veritate sibi gratuletur, sed & aliis, qui in variis errorum anfractibus palabundi versantur, opem ferat, & eos tanti boni participes faciat. Quod nos aliquo quidem modo cognati sumus facere libris prioribus, quia veri demonstratio in se contineat erroris refutatio-

nem : sed tamen , cum singula religionum genera , quæ se Christianis opponunt , Paganismus puta , Judaismus & Mahumetismus , præter id quod inter se habent commune , proprios quosdam errores habent , & peculiaria quædam argumenta , quæ nobis soleant opponere ; non abs re fore credimus , si specialem adversus hæc singula disputationem instituamus , rogatis lectoribus , ut & à studiis , & à longa consuetudine , tanquam bonæ mentis impedimentis , judicium liberent , quo æquiore animo de iis , quæ dicenda sunt , cognoscant.

§ II. Ac primum Paganismi. Unum tantum esse Deum. Mentes creatas bonas esse , aut malas. Bonas non colendas , nisi ad præscriptum summi Dei.

Ac primum adversus Paganos dicimus , si plures Deos statuant æternos & æquales , id jam primo libro satis refutatum , cum docuimus , unum duntaxat esse Deum rerum omnium causam. Quod si Deorum nomine vocent mentes creatas homine superiores , eas aut bonos esse aut malas. Si bonas dicant , primum constare ipsis deberet hoc , an bonæ sint , ¹ ne forte

I Ne forte periculose labantur , inimicos pro amicis , trans fugas pro legatis recipientes .] II Cor. xii. 14. Porphyrius secundo De abstinentia ab animatis : Διὰ μὲν τοις τῷ εὐαγγελίῳ @

η ἀπόστολος γροτεῖα ἐκπελεῖ²). τέττας γδ' μάλιστα @ τὸν αρχεῖον ταῖς αὐτῶν ἐκπιμέσσου , οἱ τὰ κακά διὰ τὸν γροτεῖων πάσις φαντασίας ἐπιπιθέοντες . Επει γδ' ἴκανοι διὰ τῆς τερατοργίας απατή-

σα.

forte periculose labantur, inimicos pro amicis, transfugas pro legatis recipientes: tum vero rationem exigere, ut evidens aliquod in ipso cultu discrimen sit inter Deum summum, & hanc mentes: deinde sciendum esset, quis inter eas mentes sit ordo, quid à quaque boni exspectari possit, quo quamque honore affici velit rex sum-

στ. δύ αὐτὸν φίληρα Εἰσοπικὴ κατασκοπίαζον οἱ κακοδαιμόνες ἀκολασίᾳ γδ' πᾶσα καὶ πλεῖστην ἐπὶ τῷ δόξῃ διὰ τύτων, καὶ μελέστε ἢ ἀπάτη, τὸ γδ' φῦδος τέτοιος οἰκεῖον. βέλοντο γδ' εἴναι θεού, καὶ οὐ προεγνωτούσιν αὐτὸν θεοὺν θεούς εἶναι. Per illos oppositos diis omnis ars malefica perficitur. Nam qui per malas artes animis illudere ac res pravae efficere student, illos spiritus & eorum praesidem maxime colunt: possunt enim hi prodigiorum specie impunere. Per hos philtora & alia ad amores pertinentia miseri homines sibi querunt. Omnis enim mala libido & opum spes & gloria ab his maxime spiritibus, pricipue vero fraudes: Mendacium enim his proprium. Diis quidem esse volunt, & qui eorum princeps est, Deus ipse haberi. Deinde de Aegyptiis Sacerdotibus: Οἱ δὲ εἴναι μὲν ξενοδοχεῖσθαι τὸν ιερόνος γῆν Θεού ἀπατήσις φύσις, παντομορφόν τε καὶ πολύτροπον, ιεροκερίνορδον, καὶ θεὸς Εἰδίμονας Εὐχαρίστην κότων, Εἰδίκτην πάντα διάδατην τὸ δοκεύοντων ἀραδῶν ἢ ηγεμῶν εἴναι, οἵτις τέχε οὐτως ἀγαδὼ, ἀπερ εἰσὶ καὶ ψυχῶι,

μηδὲν καθάπτας συμβαλέσθε δύναντο, μηδὲ εἰσέναι ταῦτα, ἀλλὰ κακοσχολεύασθε Εἰαδίζεται, καὶ εἰποδίζεται πολλάκις τοῖς τοις ἀρτηλὶών αφικημένοις, πληρεῖς τε εἴναι τύφων Εἰαρέταις ἀτομοῖς Εἰνοῖς. Illi vero illud quidem extra controversiam ponunt, esse genus quoddam spirituum omni fraudulentia inseriens, multiforme, versutum, quod modo deos simulat, modo dæmonias, modo mortuorum animas, coquē modo omnia eos posse immittere quae bona, queque mala habeantur. Ad vera autem bona quae in animo consistunt, nihil eos posse, neque eorum eos habere notitiam, sed male uti otio, ludificari & impedire eos qui in via sunt ad virtutem, plenos esse fastus, gaudentes nidoribus ac victimis. Arnobius libro iv. adversus Nationes: Sic Magi haruspicum fratres suis in actionibus memorant antitheos sepe obrepere pro veris: esse autem hos quosdam materiis ex crassioribus spiritus, qui Deos se fingunt. Idem sensus est, ne nimium multa transcribam, apud Iamblichum de mysteriis Aegyptiorum lib. iii. cap. 32. & libro iv. cap. 17.

summus : quæ omnia cum desint in ipsorum religione , satis hinc appareat , quam ea nihil in se certi habeat : quantoque ficerent tutius , si ad unius Dei summi cultum se transferrent ; quod sapientis hominis esse officium , ² etiam Plato dixit ; eoque magis , quia cum bonæ mentes Dei summi ministræ sint , ³ non possit eas non sibi addictas habere , qui Deo utatur propitio .

² *Etiā Plato dixit.] Meret
μηδέ θεός οὐκεῖς ἀλλα δὲ μετὰ
αἰτίων διαμόρφων. Cum fore nos :
cum aliis diis alii. Citat Orige-*

³ *Non possit eas non sibi ad-
dictas habere , qui Deo utatur
propitio.] Pulchre hoc exsequi-
tur Arnobius libro III.*

§ III. *Malos spiritus adoratos à Paganis pro- batur , & ostenditur quam id sit indignum.*

At vero non bonas , sed malas fuisse mentes , quibus paganorum cultus impendebatur , non levibus constat argumentis . Primum , quod cultores suos non rejecerunt ad cultum summi Dei , imo eum cultum , quantum poterant , sustulerunt , aut saltem omnibus modis se summo Deo in cultu æquari voluerunt . Secundo , quod unius summi Dei cultoribus mala maxima procurarunt , concitatis in ipsorum pœnas magistratibus & populis . Nam cum poëtis impune liceret Deorum parricidia & adulteria canere , & Epicureis divinam providentiam è rebus

¹ *Quod cultores suos non re-
jecerunt ad cultum summi Dei.]
Bene hoc exsequitur Augusti-*

nus de Civitate Dei libro x.
cap. 14, 16, 19.

² *D:*

rebus tollere , neque ulla esset religio alia tam ritibus dissona , quæ non in societatem admitteretur , ut Ægyptiaca , Phrygia , Græca , Thusca sacra Romæ : soli Judæi passim ² deridiculo erant , ut ex Satyris & epigrammatiis apparet , ³ interdum & relegabantur : ⁴ Christiani vero præterea etiam atrocissimis affiebantur suppliciis : cujus rei non alia potest reddi causa , quam quod hæ duæ sectæ unum Deum venerarentur , cujus honori recepti dii adversabantur , non tam inter se , quam illius æmuli . Tertio ex modo cultus , qui bonam honestamque mentem non deceat , ⁵ per sanguinem humanum , ⁶ per nudorum hominum in templis cursationem , per ludos ⁷ & saltationes plenas spurcitæ : qualia nunc etiam conspicuntur apud Americæ & Africæ populos paganismi tenebris obsitos . Imo quod est amplius , & olim fuerunt , & nunc sunt populi ,

qui

² Deridiculabant .] Ut curti , recutiti , sabbatarii , nubium & cœli adoratores , clementes in porcos .

³ Interdum & relegabantur .] Joseph . xviii . 5 . Tacitus Annalium 11 . Seneca epistola cix . Actor . xvi . 1 . Suetonius Tiberio c . xxxvi .

⁴ Christiani vero præterea etiam atrocissimis affiebantur suppliciis .] Tacitus Annalium xv . quo & illa pertinent Juvenalis :

— tada Incebis in illa

Qua stantes ardent , qui fixe gutture fumant , Et latus medianum sulcus didicit arenam .

⁵ Per sanguinem humanum .] Vide quæ hac de re dicta lib . ii .

⁶ Per nudorum hominum in templis cursationem .] Ut in Lupercalibus . Livius libro 1 . Plutarchus Antonio , & alii .

⁷ Et saltationes plenas spurcitæ .] Ut in Floralibus . Ovidius quarto Fastorum . Adde Tatianum , Origenem octavo contra Celsum .

qui malas mentes adorant, quas tales norunt ac profitentur, ⁸ ut Arimanum Persæ, Græci Cacodæmonas, ⁹ Vejoves Latini, & nunc alios Æthiopum & Indorum quidam: quo nihil potest magis impium excogitari. Nam cultus religiosus quid est aliud, quam testimonium summae bonitatis, quam agnoscas in eo, quem colas? qui si malo spiritui impenditur, falsus est ac mendax, & in se continet rebellionis crimen, cum debitus regi honos non modo ei subtrahitur, sed & in desertorem ejus atque hostem transfertur. Stulta autem est persuasio, qua fingunt, Deum bonum id non vindicaturum, quia id à bonitate alienum esset. Nam ¹⁰ clementia, ut justa sit, suos habet limites, & ubi scelera modum excedunt, pœnam justitia ex se quasi necessario producit. Neque minus culpandum, quod metu adductos se dicant malis mentibus præstare obsequium: cum is qui summe bonus est, sit etiam summe communicativus, ac proinde etiam naturarum cæterarum productor. Quod si est, sequitur, ut in naturas omnes, tanquam opificia sua, jus supremum habeat, ita ut ab earum nulla aliquid possit fieri, quod ipse plane impedire cupiat; quibus positis, facile colligitur,

⁸ Ut Arimanum Persæ.] Plutarchus de Iside & Osiride: Diogenes Laërtius in præfatione.

⁹ Vejoves Latini.] Cicero III. De natura deorum.

¹⁰ Clementia ut justa sit, suos habet limites.] Quomodo diliges, nisi times non diligere? Tertullianus adversus Marcionem I.

gitur, ei qui Deum summum ac summe bonum faventem habeat, malos spiritus non amplius nocere possè, quam Deus ille boni aliquius causa velit pati ut fiat. Neque vero à malis spiritibus quicquam impetrari potest, quod non rejicierendum sit, quia ¹¹ malus bonum cum simulat, tunc est pessimus, ¹² & hostium munera insidiæ sunt.

¹¹ *Malus bonum cum simulat, tunc est pessimus.*] Siri mimi versus.

¹² *Hostium manera insidiæ sunt.*] Sophocles:

E'χθεσσν ἀδωρει δῶροι κ' οὐ
οὐνίστημα.
Damnoſa ab hoſte dona, qui
nec dona ſunt.

§ IV. Contra cultum exhibitum hominibus vita functis, in paganismo.

Fuerunt & pagani, & sunt nunc etiam, qui vita functorum hominum animis cultum exhibere se ajunt. Sed primum hic quoque cultus distinguendus notis conspicuis fuerat à summi Dei cultu: tum vero inanes sunt ad illos preces, nisi ab illis animis aliquid nobis tribui possit; de quo nihil cultoribus constat, nec quicquam est, cur magis id dicant fieri, quam non fieri. Illud vero pessimum, quod quibus hominibus hunc honorem habuerunt, si compriuntur magnis vitiis fuisse insignes. Ebriosus Bacchus, mulierosus Hercules, impius in fratrem Romulus, in patrem Jupiter: ita ut illorum honos ad Dei veri & probitatis ipsi plac-

centis ignominiam redundet, ¹ dum vitiis satis per se ab blandientibus addit ex religione commendationem.

¹ *Dum vitiis satis per se ab blandientibus addit ex religione commendationem.] Exemplum vide in Eunucho Terentiano Actu III. Scena v. Cyprianus epistola II. Deos suos quos reverantur, imitantur. Finnt misericordia & religiosa delicta. August. epist. CLII. Nihil homines tam*

infociabiles reddit vite perversitate, quam illorum deorum imitatione, quales commendantur & describuntur literis eorum Chalcidius in Timaeo: Itaque factum est pro gratia qua ab hominibus debetur divine providentiae, origo & ortus sacrilegio pandcretim. Vide locum totum.

§ V. *Contra cultum exhibitum astris & elementis.*

Vetusior isto fuit cultus astrorum, & quæ elementa dicimus, ignis, aquæ, aëris, terræ: nec ipse quidem magno vacans errore. Nam cultus religiosi pars maxima sunt preces, quæ adhiberi, nisi stulte, non possunt nisi apud naturas intelligentes. Tales autem non esse eas, quæ elementa dicimus, sensu quodammodo apparet. De astris si quis aliud affirmaverit, nihil habebit, quo id probet; cum ex astrorum operationibus, quæ naturarum sunt indices, nihil tale possit colligi; imo contrarium satis aperte colligitur ex motu non vario, qualis est eorum quæ voluntatem habent liberam, ¹ sed rato atque præscripto. Jam vero alibi ostendimus, astrorum cursus ad hominum usus

¹ *Sed rato atque præscripto.] Quo argumento motus quidam rex Peruanus negabat so-* lem esse posse Deum. Vide historiam Incharum.

sus esse temperatos : unde homo agnoscere debuit , se Deo & similiorem parte sui potiore , & cariorem esse , ac proinde nobilitati suæ injuriam se facere , si se iis rebus subjiciat , quas Deus ipsi donaverit : cum contra pro illis Deo gratias agere debeat , quod ipsæ prof se non possunt , aut posse non docentur.

§ VI. *Contra cultum animantibus mutis exhibitum.*

Illud vero indignissimum , quod & , ad bestiarum cultum delapsi sunt homines , Ægyptii præsertim . Quanquam enim in quibusdam aliqua se ostendit quasi umbra intelligentiæ ; ea tamen ipsa nihil est , si ad hominem spectetur , cum nec internos conceptus distinctis vocibus scripturaque explicit : neque opera diversorum generum faciant , neque ejusdem generis opera diverso modo , multo minus numerorum , dimensionum , cælestiumque cursum cognitionem affequantur . ² Contra vero

¹ Ad bestiarum cultum delapsi sunt homines , Ægyptii maxime .] De quibus Philo in Legatione : οἱ κύνας ἐ λύκος ἐ λέοντας ἐ κροκοδείλους , ἐ ἀλλα πλειόνα θηρία ἐ ἔνυδρος ἐ χερσῶνας ἐ πληνά θεοπλαστῶντες . Qui canes , leones , lupos , crocodilos , aliaque aquatica , terrestria , volucria animantium pro diis habent . Adde longam ea de re dissertationem lib . I. Diodori Siculi .

² Contra vero homo validissima quaque animantia , feras , aves , pisces capit solertia ingenii sui .] Euripides Æolo :

Βέρχυ τοι δέντρον εἴρηται ,
Α'λλα πονητίας περιπίδων
Δρυδὸς φύλα πόντης ,
Χθοῖσιν τ' αερίων τε παιδεύησθαι .

Vis exigua est , quamcumque homini
Natura dedit : sed consiliis
Varis artes , qua nata mari

Et

ro homo validissima quæque animantia, feras, aves, pisces capit solertia ingenii sui, partim etiam sub leges suas subigit: ut elephantas, leones, equos, boves: ex iis, quæ maxime sunt noxia, utilitates sibi deducit, ut medicamenta ex serpentibus: hunc certe usum ex omni-

Et qua terra cæloque domant.

Antiphon:

*Tέχνη περιπλύ ὁν φύσις περι-
τέμενα.*

*Natura quorum superat, arte
hec vincimus.*

Non male hinc explices quod est Gen. 1. 26. & Psal. viii. 8, Latiorem hac de re dissertationem qui desiderat, videat Opianum initio quinti de piscatu, & Basilium in Hexaëmeron Homilia x. Origenes contra Celsum libro iv: Καὶ εὐταῦθεν δὲ ὅρα τὰ πάντα ἡ σωματικός μέρα βοῶπις ἡμῖν δέδοται, καὶ πάντας ὅπλα κρείπτων τὸ σώματος ἔχει τὰ θηρία. ἡμεῖς γάρ οἱ πολλὰ τῷ σώματι τῷ ζῴῳ αδιαίρεσθαι, πινάκες δὲ εἰς ταῦροὺς βεβαχύτεροι, περιπλύδια τὴν σύνεσιν τὰ θηρίαν, καὶ τοῦ πλεικότερος ἐλέφαντας θηρεύομεν, τὰ μόρια περιυρότα πιθασεύομεν, τὸ οπίσαρντες τῷ ἡμετέρᾳ. Στήν δὲ τῷ μητρικότων, ἢ μηδοκόντων ἡμῖν χρέιαν παρέχειν τῆς πιθασείας, ὅπις μετὰ τῆς ἡμετέρας ἵσαμενται ἀσφαλείας, ὥστε ὅτε μόρια βελόμενα ἔχουμεν τὰ ποιαῦτα θηρία κατακεκλειστόμενα. Ὅτε δὲ χεῖζομεν τροφής τὸ δότο τὸ σωματικὸν αὐτῷ, ὅπις αὐτῷ ἀγαρεύει μὲν τῷ ζῴῳ, δύλα ειδῶ πάν-

τῷ τῷ λογικῇ ξών τῷ φυσικῆς αὐτῷ συνέστησε πατερούσασεν ὁ διωκτήριος. Vel hinc videoas quam validum nobis auxilium datum est intellectus, quantoque præstet omnibus armis quibus instrutas feras videmus. Nos enī corpora habentes multo imbecilliora, & immensum minora animalium animantium corporibus, horum tamen potimur, vi mentis, & elephantes illos tantos venamur, quæque sunt ita nata ut mansuscere possint, ea nostra nature manueta subdimus: que vero aut talia non sunt, aut nullam ex mansuetudine utilitatē nobis promittunt, ea cum nostra securitate ita trattamus, ut cum lubet ea tencamus conclusa: ubi eorum carne ad victimū indigemus, ea non minus facile quam mansueta animalium interficiimus. Apparet igitur à summo opifice facta cuncta serva animali ratione utenti & agnato ei intellectui. Claudio Neapolitanus apud Porphyrium De non esu animantium primo, sic de homine loquitur: Οὐ τοιούτῳ θηρίᾳ κατακεκλειστόμενοι. Οὐτε δέ χεῖζομεν τροφής τὸ δότο τὸ σωματικὸν αὐτῷ, ὅπις αὐτῷ ἀγαρεύει μὲν τῷ ζῴῳ, δύλα ειδῶ πάν-

omnibus habet, quem ipsæ ignorant, quod corporum compagem situmque partium speculator, & tum species, tum genera inter se comparans, hic quoque suam dignitatem discit, quanto humâni corporis perfectione cæteris, nobiliorque structura est: quæ si quis recte consideret, tantum abest, ut pro diis animantia colat cætera, potius sese illorum quasi Deum quendam sub summo Deo constitutum arbitratur.

§ VII. *Contra cultum exhibitum iis rebus
quæ substantiæ non sunt.*

Adoratas legimus à Græcis, Latinis, atque aliis etiam, eas res, quæ non subsistunt, sed aliarum rerum sunt accidentia. Nam sœva illa¹, Febrim, Impudentiam, & similia omittam: Sanitas nihil est aliud, quam partium corporis recta temperies. Fortuna bona similitudo eventus cum hominis desiderio: Affectus vero, quales Amor, Metus, Ira, Spes, atque alia ex consideratione rei vel bonæ, vel malæ, facilis, vel difficilis, motus quidam in ea animi parte, quæ corpori per sanguinem maxime coniunctitur, qui sui juris non sunt, sed voluntatis tanquam Dominæ imperio subsunt, certe quod durationem ac directionem eorum attinet. Virtutes vero, quarum diversa sunt nomina;

¹ *Febrim, Impudentiam.*] Cicero de Legibus II.

² *Honor*

mina , circa utilis electionem prudentia , in periculis subeundis fortitudo , in abstinentia alieni justitia , in voluptatum moderatione temperantia , & porro alia , pronitates quædam sunt ad rectum in animo longa exercitatione adulτæ , quæ ipsæ ut augeri , ita & neglectu minui , imo & interire in homine possunt . ² Honor vero , cui & ipsi templa dicata legimus , aliorum est de aliquo tanquam virtute prædicto iudicium ; quod sæpe & malis contingit , & bonis non contingit , ingenita hominibus errandi facilitate . Hæc ergo cum non subsistant , ac proinde rebus subsistentibus dignitate comparari nequeant , neque precum aut veneracionis intellectum habeant ullum , pro diis colere à recta ratione alienissimum est , cum ob hæc ipsa is colendus sit , à quo hæc dari conservari que possunt .

² Honor vero , cui & ipsi templa dicata legimus .] Ciceronius libro xxi.

§ VIII. *Solutio objectionis Paganorum sumptæ à miraculis apud ipsos.*

Solent à Paganis ad religionis suæ commendationem miracula adferri : sed adversus quæ multa excipi possint . Nam qui sapientissimi inter ipsos Paganos fuere , multa horum , ¹ ut nulla

¹ Ut nulla idonea testimoniis suffulta , planequæ conficta rejiciunt .] Livius initio : Que ante conditam condidamne ser

perem poëticis magis decora fabriliis , quam incorruptis rerum stellarum monumentis traduntur , ea nec affirmare nec refellere in animo

nulla idonea testium fide suffulta planeque conficta, rejiciunt. Quædam quæ facta dicuntur, contigerunt in recessu, nocte, coram uno aut altero, quorum oculis falsa rerum specie per astus sacerdotum imponi facile potuit. Sunt & alia, quæ admirationem tantum sui conciverunt apud ignaros rerum naturalium, præcipue occultarum proprietatum ; quale quid accideret, si quis apud populos ejus rei ignaros magnete ferrum duceret : ² quibus artibus Simonem & Apollonium Tyanæum valuisse, à multis proditum est. Non negem, conspecta & quædam his majora, quæ ex causis naturalibus sola humana vi non potuerint elici; sed talia tamen quæ vim vere Divinam, id est, omnipotentem, non desiderarent, cum ad eas sufficerent Spiritus inter Deum hominemque interpositi, qui pro sua celeritate, efficacia, atque solertia, facile possent diffusa transferre, & quamvis diversa componere ad effectus tales, qui homines in stuporem darent. Sed Spiritus, per quos id effectum est, bonos non fuisse, ac proinde nec bonam religionem, jam ex iis, quæ supra diximus, apparer, tum inde

animo est. Datur hec venia antiquitati, ut miscendo humana divinis, primordia urbium angustiera faciat.

² Quibus artibus Simonem & Apollonium Tyanæum valuisse à multis proditum est.] Tatianus : Eiοι μηδὲν εἴρεσσι ταῦτα.

οτες τὸν οὐρανὸν δαιμόνων δὲ αὐτὸν τέτοι τὰς αἰτίας, ἐπειδὴν συμβάντον, οὐαυτοῖς προγράψοντι. Sunt enim morbi & dissidia quædam in materia hac nostra : Ea cum eveniunt, demones eorum causas sibi ascribunt,

3 Quod

inde etiam, ³ quod certis carminibus invitos se cogi dicerent, cum tamen inter sapientissimos etiam paganorum constet, in verbis nullam talem vim esse posse vitam, sed suadendi tantum, idque pro modo significationis. Est & illorum nequitiae indicium, quod ⁴ in amorem saepe hujus aut illius, hunc illumve renitentem se pellecturos suscipiebant, aut vana pollicitatione, aut effectu injuriosi, ⁵ cum hoc

3 Quod certis carminibus invitatos cogi se dicerent.] Oraculum Hecates apud Porphyrium:

Ηλυθον εισαγόντες πολύ-
φρεδμον Θύχης,
Ηγ. Θυτήθ φύσις εὑρε, θεῶν
νέροντησσώντων.

Advenio precibus sapientibus indigetata,
Quas genus humanum monitu reperere Deorum.

Item:

Τίπετε μὲν δέ τοι Θεοὶ καὶ αἱ-
Θεότητος Εὐγένεια μὲν δεῖται
ἐπέδηντας ἀνάγκην.

Cuius egens Hecaten me summo ex aethere tractam

Carmine vinxisti, superos cui cogere fas est?

Et Apollinis apud eundem:

Κλῦθι μεν οὐκ εἴλοντο, εἶπε
μὲν ἐπέδηντας ἀνάγκην.

Invitum me audi, quando me lege ligasti.

Hi sunt secretarum artium ritus, quibus affantur nescio quas potestates, ut Arnobius loquitur: Κατλωαγχασθεύες δέ-
λας Φειρωδεῖς πικοτηκότες, qua-
li eas sibi famulas carminibus

fecissent, ut Clemens explicat. Minarum formula est apud Iamblichum in Mysteriis Ägyptiorum libro iv, cap. 5, 6, 7. Habet eadem Lucanus libro ix. in verbis Minoris Pompeii, & ex Porphyrio Eusebius lib. v. cap. 10. Præpar. Alias formulas comminationum habes apud Lucanum, ubi de Erichtho agit; & Papinium, ubi de Tiresia.

4 In amorem saepe hujus aut illius, hunc illumve renitentem se pellecturos suscipiebant.] Vide Pharmaceutriam Theocriti & Virgilii. Vide Porphyrii confessionem apud Eusebium lib. v. Præparat. cap. 17. & apud Augustinum libro x. de Civitate Dei, cap. xi. Vide eundem Porphyrium libro ii. De non esu animantium, & Origenem contra Celsum libro vii.

5 Cum hoc etiam humana leges tanquam veneficium interdicant.] L. ejusdem. §. adjectio. D. ad legem Corneliam de Sicariis & Veneficis. L. si quis. §. qui abortionis. D. de Poenis. Paulus sententiarum lib. v. Tit. xxiiii.

6 Cum

hoc etiam humanæ leges tanquam beneficium interdicant. Neque est, quod miretur quisquam, passum esse summum Deum, ut mira quædam à pravis Spiritibus ederentur, ⁶ cum deludi talibus præstigiis meriti essent, qui à veri Dei cultu pridem defecerant. Tum vero impotentiae eorum argumentum, quod eorum opera nullum insigne bonum secum adferabant. Nam & si qui visi sunt in vitam revocati, non permanerunt in vita, nec viventium functiones exercuerunt. Quod si quid aliquando à divina pollicitia procedens in Paganorum conspectu apparuit, non tamen prædictum est id eventurum ad probandam ipsorum religionem; unde nihil impedit, quo minus divina efficacia causas sibi longe alias propositas habuerit. Exempli causa, si verum est per Vespasianum cæco visum esse redditum, factum id est ⁷ ut is hac re venerabilior Imperium Ro-

ma-

⁶ Cum deludi talibus præstigiis meriti essent, qui à veri Dei cultu pridem defecerant.] Deut. XIIII. 3. II Thess. III. 9, 10.

Ephes. III. 2, 3.

⁷ Ut is hac re venerabilior imperium Romanum facilius adipisceretur.] Tacitus Historiarum IV. Multa miracula e-
venere, quis celestis favor & quædam in Vespasianum inclinatio numinum ostenderetur. Di-
xerat ante Historiarum I. Oc-
cultæ lege fati & ostentis ac re-
sponsis destinatum Vespasiano li-
berisque ejus imperium post for-

tunam credidimus. Suetonius eadem miracula narraturus sic præfatur cap. 7. Autoritas & quasi majestas quædam, ut scilicet inopinato & quasi novo principi deerat: hec quoque accessit. Eundem Suetonium vide paulo ante cap. 5. Josephus de eodem Vespasiano libro belli Judaici IIII. cap. 27. Τε δε διηγεί γε τὸν αὐτὸν εἰς ἡγεμονίαν ἴδη, καὶ τὰ συνπλόκα δι ἑταῖρον οὐκέτιαν προσδεινύεται. Deo jam illum excitante ad principatum, aliisque etiam signis ei sceptra pre significante.

N

3 Ver-

manum facilius adipisceretur : lectus quippe Deo judiciorum ipsius in Judæos minister : similesque aliorum prodigiorum causæ existere potuerunt , quæ cum religione nihil haberent commune.

§ IX. *Et ab oraculis.*

Eadem ferme omnia aptari possunt & ad id solvendum , quod de oraculis opponunt , præcipue quod diximus , meritos eos homines , ut sibi illuderetur , contemptis illis notitiis , quas cuique ratio aut vetutissima traditio suggerit. Tum vero ¹ verba oraculorum ferme ambiguæ , & quæ facile interpretationem ex qualicunque eventu acciperent. Quod si quid definitius prædictum ab illis , non tamen necesse est ab omnisciā mente profectum , cum aut talia sint , quæ ex causis naturalibus jam existentibus præsentiri poterant , ² sicut medici quidam venturos morbos prædixerunt ; aut probabiliter ex eo , quod plerumque evenit ,

con-

¹ Verba oraculorum ferme ambiguæ.] Vide OEnomai hac de re loca apud Eusebium lib. iv. cap. 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26. Hinc Phœbus dictus Græcis Αοξια. Flexiloqua & obscura oracula Apollinis dicit Cicero de Divinatione 11. *Utrum eorum accidisset , inquit , verum oraculum fuisse.*

² *Sicut medici quidam futuri morbos prædixerunt.] Chal-*

cidius ad Timæum : *Aut enī alitum volatu , aut extis , aut oraculis homines præmonentur , predidente aliquo propitio demone , qui sit eorum omnium quæ deinceps sequuntur sciens , perinde ut si medicus iusta disciplinam medendi dicat vel exitium vel sanitatem. Et terræ motus Anaximander & Pherecydes : Plin. lib. 11. cap. 79.*

conjectari, ³ quod & à rerum cíviliū peritis factum sāpe legimus. Quod si quando etiam apud paganos aliquorū vatum opera usus est Deus ad ea prædicenda, quæ causas certas nullas extrā Dei voluntate habere poterant; non id pertinuit ad confirmandam religionem paganicam, sed magis ad eam extendam: qualia sunt, ⁴ quæ apud Maronem exstant Ecloga quarta ex Sibyllinis carminibus de prompta, quibus ille id nesciens Christi adventum & beneficia nobis depingit. Sic in iisdem Sibyllinis erat, ⁵ pro rege agnoscendum

³ Quod & à rerum cíviliū peritis factum sāpe legimus.] Scriptor vitæ Attici: *Ei rei sunt indicio præter eos libros in quibus de eo facit mentionem (Cicero) qui in vulgus jam sunt editi, sexdecim volumina epistolarum, ab consulatu ejus usque ad extrellum tempus ad Atticum missarum: quæ qui legat, non multum desideret historiam contextam illorum temporum. Sic enim omnia de studiis principum, virtutis ducum, mutationibus reipublicæ perscripta sunt, ut nihil in iis non appareat: & facile existimari possit, prudenter quodammodo esse divinationem.* Non enim Cicero ea solum, quæ viro se acciderunt, futura prædictit, sed etiam quo nunc usq[ue] veniunt, cecinit ut vates. Cicero vere de seipso libri sexti epistola sexta: *Quæ in bello nihil adversi accidit non prædi-*

cente me. Quare, quem ut angures & astrologi solent, ego quoque angur publicus ex meis superioribus predictis constitutus apud te auctoritatem augurii & divinationis meæ, debebit habere fidem nostra prædictio. Non igitur ex alitis involatu, nec ex cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis solistimis aut somniis tibi angvor: sed habeo alia signa quæ obseruem. Sic Solon prædixit à Munychia maxima mala Athenis fore: Thales in vice tunc despecto forum aliquando Milesiorum futurum. Plutarchus Solone.

⁴ Quæ apud Maronem exstant Ecloga quarta.] Vide Augustinum de Civitate Dei lib. x. cap. 27.

⁵ Pro rege agnoscendum qui vere rex noster esset.] Cicero meminit II. De divinatione.

dum, qui vere rex noster esset, &⁶ ab Oriente venturum, qui rerum omnium potiretur.
⁷ Apollinis oraculum apud Porphyrium legitur, quo ait, cæteros Deos aërios esse Spiritus, colendum autem unum Hebræorum Deum: cui dicto si parent Apollinis cultores, jam tales esse desinunt: si non parent, suum Deum mendacii accusant. Adde jam, quod,
 si

6 Ab Oriente venturum qui rerum omnium potiretur.] Suetonius de Vespasiano cap. 4. Tacitus Historiarum iv.

7 Apollinis Oraculum apud Porphyrium legitur.] Vide Augustinum de Civitate Dei libro xx. cap. 23. & Eusebium Preparationis iv. cap. 4. Idem Porphyrius in libro de Oraculis, τῶν ἢ δύρεστον οἱ θεοὶ Αἰγυπτίοις ἐμαρτύρησε. Φοίνιξ τε οἱ Χαλδαῖοι, Λυδοὶ τε οἱ Εὐρωπῖοι. Vere via repertores Deus (Apollo scilicet) esse testatur Αἴγυπτος, Φανεῖς, Χαλδαῖος, Λυδος & Ηβραῖος. Paræneticus ad Græcos inter Justinī opera hoc citat oraculum:

Μάγοι Χαλδαῖοι σορταν λάχειν,
 ἥδη ἀρ' Εὐρωπῖοι,
 Αὐτογόνοις ἀνατα σεβαζόμενοι θεὸν αἴγυπτος.
 Soli Chaldaei sapient, & Hebreæ virum gens,
 Qui puro hand genitum venerantur pectore numen.
 Et illud:
 Οὐ περῖτον πλάσας μερόπων,
 Αὐδίαι τε νοσέστας.
 Qui primum fixit mortalem;
 Adamque vocavit.

De ipso Iesu Hecates oracula sunt duo, quæ ex Porphyrio transcripsit Eusebius in Evangelica Demonstratione:

Οὐτε μὴ αἰδεῖ τη φυχὴ μετὰ σῶνα περιεῖται,
 Γεγνώσκει τοῦτο τεπικῆλον Θεον
 αὐλαὶ τε φυχὴ
 Αὐτέρθι δὲ τοῖς προφετεῖσθαι
 εἰς ἔκεινα.

Morte carere animas excitas corpore, novit

Quemcumque exornat sapientia: sed pietate

Est anima illius qua longe excelluit omnes:

Σῶρα μὴ αἰδεῖτον βασιλεὺς αἰτι περιεῖλανται.

Φυχὴ δὲ διοτεῖσαι εἰς ἀρίστου πόλον ιερό.

Illius invalidos corpus tulit usque dolores:

Ast anima ascendit cœlestia tempora piorum.

Eorundem meminit ex eodem Porphyrio Augustinus lib. xxix. cap. 23. de Civitate Dei, ubi & aliud assert oraculum, quo Apollo dixerit, legem omnium Deorum esse patrem, quem valde sancti honorant Hebrewæ,

si Spiritus illi suis oraculis consultum voluissent humano generi, ante omnia generalem proposuissent vivendi normam, & certam fidem fecissent remunerationis, quæ maneret ita viventes, quorum neutrum ab ipsis factum est. Contra⁸ laudati sæpe eorum carminibus reges quamvis improbi, ⁹pugilibus decreti honores divini, ¹⁰pellekti homines in amores etiam non legitimos, ¹¹ad mala lucra captanda, ¹²ad cædes faciendas, quæ multis exemplis demonstrari possent.

⁸ Laudati sæpe eorum carminibus reges, quamvis improbi.] Vide ea quæ adfert OENOMAUS apud Eusebium Præparationis Euangelicæ lib. v. 23. & cap. 35.

⁹ Pugilibus decreti honores divini.] Ibidem cap. 32. de Cleomede. Habet hoc & ORigenes contra Celsum 111.

¹⁰ Pellekti homines in amores etiam non legitimos.] Ostendimus jam supra.

¹¹ Ad mala lucra captanda.] Vide Eusebium Præparationis v. cap. 22.

¹² Ad cædes faciendas.] OENOMAUS oracula hujus generis recitat, quæ reperies dicto jam Eusebii libro c. 19. & 27.

§ X. Rejicitur paganica religio ex eo, quod sponte defecerit simul ac humana auxilia defuerunt.

Tum vero ingens nobis præter ea, quæ supra sunt allata, argumentum suppeditat contra se pagana religio, eo quod ubicunque humana vi destituta est, plane concidit, tanquam sublato quo uno stabat. Nam si oculos circumferas per quotquot sunt Imperia Christianorum aut Mahumetistarum, videbis paganis nullam nisi in libris memoriam. Imo

docent historiæ; etiam illis temporibus, cum Imperatores aut vim & supplicia, ut priores; aut eruditionem & solertiam, ut Julianus, adhicerent ad sustentandam religionem paganicam, in dies ei aliquid decessisse, non opposita vi ulla, non generis fulgore (fabri enim filius à vulgo Jesus habebatur,) non literarum flore, cuius expers fuit oratio Christi legem docentium, non donis (pauperes quippe illi erant,) non ulla assentatione, cum contra omnia commoda spernenda, nihil non adversi ejus legis causa subeundum dicerent. Vide quanta fuerit paganismi imbecillitas, cum talibus auxiliis destructus sit. Neque tantum credulitas paganorum evanuit ad illam doctrinam, sed & ipsi Spiritus ad Christi nomen excesserunt ē corporibus, compresserunt vocem, & interrogati de silentii causa, ² dicere sunt coacti, nihil se posse, ubi Christus invocaretur.

¹ Excesserunt ē corporibus, compresserunt vocem.] Actor. v. 16. viii. 7. xvi. 18.

² Dicere sunt coacti nihil se posse, ubi Christus invocaretur.] Tertullianus Apologeticus. Vide & Lucianum Pseudomanti. Apollo in Daphne: Νεκεῖν τὸ

χωρίον ἡ Δαφνη μεσόν. καὶ τέτο κωλύει τὸν χρυσόν. Locus hic Daphne, plenus mortuis: id oracula impedit. Mortui illi erant Bābylas & alii Christiani martyres. Vide Chrysostomum contra Gentiles.

§ XI. Responso ad id, quod religionis ortus & interitus astrorum efficacia ascribitur.

Fuere philosophi, qui ut ortum ita interitum religionis cujusque astris adscriberent. Sed ipsa,

ipsa, quam isti scire se profitentur, fidelis scientia tam diversis sub normis traditur, ut nihil in ea certi reperiatur, praeter hoc ipsum, certi esse nihil. Non de illis loquor effectibus, qui ex natura necessitate causarum sequuntur; sed de his,² qui ab humana procedunt voluntate, quae ita suapte vi libera est, ut nihil ei necessitatis extrinsecus imprimi possit. Quod si ex impressione tali necessario sequeretur actus voluntatis, jam vis in anima deliberandi atque eligendi,³ quam sentimus ipsi, frustra esset data, omniumque legum; præmiorumque ac poenarum æquitas sublata; cum neque culpa neque meritum esse possit in eo,

quod

¹ Ut nihil in eo certi reperiatur praeter hoc ipsum, certi esse nihil.] Vide egregiam hac de re Bardeanis Syri Dissertationem, quam reperies in Philocalia de Origene collecta, & apud Eusebium Præparationis lib. vi. cap. 10.

² Qui ab humana procedunt voluntate, quæ ita suapte vi libera est, ut nihil ei necessitatis extrinsecus imprimi possit.] Vide Alexandri Aphrodisiæ hac de re librum.

³ Nam sentimus ipsi.] Eusebium vide Præparat. Euangel. libro vi. cap. 6.

⁴ Omniumque legum, præmiorumque ac poenarum æquitas sublata.] Justinus Apologetico ii. Eli μη φορθίστε ελαύθεροι τὸ φεύγειν ταῦτα οὐχεῖς Ε

αἰρεῖσθαι τὰ καλὰ δύναμιν ἔχοντες ἀρθεῖσθαι γένεται, αὐτοὶ πόνοι εἰσὶ τῷ εἰποδίῳ τοτε πρεπεῖ μένενται. Nisi enim electione libera facultatem habet humanum genus ut turpia fugiat, honesta summat, in neutrā partē ipsi adscribenda actionis causa. Vide & quæ ibidem sequuntur. Tatianus Εἰλευθερίᾳ τὴν προσετίσσεων ὅποις ὁ μὲν φαῦλος δικαίας πολὺ δικαίη, διὰ αὐτὸν γεγονός μεχθύρος, ὁ δὲ δικαιος εἰσαντηταῖς καὶ τὸ αὐτέξοτον, τὸ δεῖ μὴ παρεῖσθαι τὸ βελτίνον. In hoc data voluntati libertas, ut qui malus est puniatur iuste, quippe sua culpa factus improbus: qui vero iustus est, laudetur, ut qui eadem libertate caverit divina violare præcepta. Adde Chalcidii hac de te disputationem in Tithæo.

quod plane sit inevitabile. Tum vero cum actiones voluntatis malæ quædam sint si certa necessitate ex cœlo procedunt, eo quod cœlo cælestibusque corporibus vim talem Deus attribuerit, jam sequetur Deum, qui perfectissime bonus est, s malitiæ moralis veram esse causam, & cum lege posita profiteatur se detestari malitiam, cuius vim effectricem atque inevitabilem inferuerit ipsis rebus, velle eum duo quæ inter se sunt contraria, ut idem fiat & non fiat: & peccari in eo, quod quis agat divino impulsu. Probabilius ab aliis dicitur, astrorum influxibus aërem primum, deinde & corpora nostra contingi, & qualitates quædam imbibere, quæ plerumque in animo existent respondentes sibi appetitiones: ab his autem voluntatem illici, & iis obsequi sæpe. Verum hoc ita concessum nihil facit ad eam quam tractare cœpimus quæstionem. Nam Christi religio cum homines vel maxime abducatur ab iis, quæ corpori placent, ex corporis affectibus ortum habere non potuit, ac proinde nec è vis siderum, quæ ut diximus, in annum non agunt, nisi per eos affectus. Prudentissimi Astrologorum⁶ eximunt à siderum legibus

⁵ Malitia moralis veram esse causam.] Contra quam dixit Plato de Republica 11. *Aītā īēpēvā θεῖς δῆι ἀναιτία.* Causa penes optantem: Deus extra culpan. Ut vertit in Timæo

Chalcidius, quod cum Mose congruere ait Justinus dicto loco.

⁶ Eximunt à siderum legibus viros vere sapientes ac bonos.] Zoroaster: Μη σύ γε αὐξανε την εἰμαρ-

gibus viros vere sapientes ac bonos : at tales revera fuere , qui primi Christianam religionem suscepserunt , quod vita ipsorum probat . Quod si eruditioni quoque & literis aliquam yim damus aduersus corporis contagium , fuerunt semper inter Christianos etiam , qui hac laude florerent . Tum vero siderum effectus , ut doctissimi fatentur , certas mundi plagas respiciunt , & temporarii sunt . Hæc autem religio jam per mille sexcentos annos durat , nec in una , sed in dissimilis mundi partibus & quæ longe sub alio sunt siderum posita .

*ειη γραφή μου. Fatum augere nō
sunt. Ptolemaeus Δύναται οὐδὲν
σημαῖνει τοντας δυνατές φάγεις τῷ αἰσθέοντι. Potest vir sa-
piens multas astrorum efficientias
avertere.*

§ XII. Ostenditur præcipua Christianæ reli-
gionis probari a sapientibus paganorum :
si quid in ea est difficile creditu, pa-
ria apud paganos reperiiri.

Eo vero minus pagani habent , quo Christianam religionem oppugnent , quod ejus partes singulæ tantæ sunt honestatis , ut suapte luce animos quasi convincant , ita ut inter paganos quoque non defuerint , qui dixerint singula , quæ nostra religio habet universa : utpote religio-

¹ Religionem non in ritibus ,
sed in animo esse positam .] Me-
nander :

Θεῶν δῆμος διὰ τέλεων δίκαιος
αὐτοῖς,
Μη λαμπρὸς ἀτελεῖς λαμπόντων αὐτοῖς
τὴν καρδίαν .

*Deo sacrificia semper ingenio
probo,*

*Nec tu albam vestem magis
quam mores induas.*

Cicero de Natura deorum 11:
Cultus autem deorum est optimus ,
N 5

religionem non in ritibus, sed in animo esse posse.

mus, idemque castissimus atque sanctissimus plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta & mente & voce veneremur. Idem de Legibus 11. Caste jubet less adire ad deos : animo videlicet, in quo sunt omnia. Persius Satyra 11.

Quin damus id superis, de magna quod dare lance

Non possit magni Messalla lippa propago,

Compositum ius, fasque animi, sanctosque recessus

Mentis, & incolunt generoso pectus honesto;

Hoc cedo, ut admoveam templis, & farre litabo.

Qui versus respicere videntur Pythiae oraculum, quod est apud Porphyrium De non esu animantium secundo, ubi aliquid à viro pio oblatum Hecatombis alterius præfertur. Eodem libro hæc habet paris argumenti Porphyrius : Nūn ἔσθιτε μὴ λαμπρὸν τῷ σῶμα μὴ καθαρὸν αὐτοταπεινότες, ἐν αρκεῖν τοιςέστι πρὸς τὸ τὸν θυσιῶν ἀγνόν. ὅταν δὲ τὸ σῶμα μὴ τοὺς ἐδῆτός πίνει λαμπρυνάμφοι, μὴ καθαρὸν κακῶν τὸν ψυχὴν ἔχοντες, ταῖσιν πρὸς τὰς θυσίας, καὶ δὲν διαρέπειν γοριζέσσιν, μᾶστηρ δὲ τὸ δειπτέρω τὰν εἰ ποὺν χαιρεῖντα μαλιστε ἡ Θεὸν διακειμένῳ καθαρῷς, ἀποσυγγενεῖ πειρυκόπι. εἰ γένει Επιδαυροῦ προσγέγραπτο.

Aγνών δὴ ναοῖο θυάδες οὐδὲν ιόντα

Εμούσιον. ---

αὐγεῖται δὲ ἐξ φρεγεῖν ὅστια.

Nunc vero cum qui non candida puraque amictus sit veste, idoneum negant qui pure sacrificet. Ubi vero & corpore & vestitu nitentes quidam, animum interim à malis purum non habent, & sic ad sacra accedunt, id nihil referre existimant, quasi non Deus maxime delectetur, eo quod in nobis divinissimum est bene se habente, ut cui cum ipso sit cognatio. At vero in Epidauri Templo præscriptum erat,

Castus odorati venias ad limina templi,

Fas jubet. —

Castimonia autem in eo sita est, ut sancta cogites. Et aliquanto post : Θεῷ μὴ τῷ βητα πάσσου. οὐ τοὺς ἀνὴρ σορὸς ἔφη, μηδὲ τῷ αἰδητῶν μήτε θυμωντες, μήτε ἐπονουσοντες. εἰδὲν γάρ ἐστιν ἔνυλον ὁ μὴ τῷ αἴσιῳ δέθεις ἐστιν ἀνιδεότεν. διὸ καὶ ἡ λέγεται τέτταρες οὐτοὶ φρεγεῖς οἰκεῖοι, εἰδὲν ἔνδον, οταν πάθῃ ψυχῆς οὐ μεμονωσάντο. Deo ei qui super omnia est, ut vir quidam sapiens dixit, nihil eorum quae materiam habent aut aduleri aut indigetari debet. Nihil enim est materia participes, quod non impurum sit materia parenti. quare nec sermo illi convenit qui voce exprimitur : αο ne ille quidem internus, si ex animi perturbationibus vitium costraxerit. Iterum ibidem : Οὐ γέ δὴ εἰ μὴ ιεροὶ οὐτε ἀνθρώπων θεοῖς οὐθεσιμοὶς, καὶ τοῦτο ποστ καθαροῖς δὲτ εἴρει Εὐαγγελίστης τεσσαρά, εἰ δὲ τῷ ναῷ ητο πατέρος, τῷ κόσμῳ τετταφ, τὸ δὲτ χειτονιὲ εἰκτεῖς ήμεροις

positam; ² adulterum esse etiam qui adulterium committere voluit, ³ non reponendam inju-

ηρῷ χετῶνα τὸ δερματίνον ἔχ-
αγὼν πρεσόντις θαυματεῖν, ἐ μεθ-
αγγὺς διατέλεσιν εὐ τῷ ναῷ τῷ
πατρὸς. Neque enim convenit,
ut in iis templis que homines
diti dicarunt etiam pedum vin-
tula pura requirantur, & sine
macula calcii, in templo vero
summo Patris, Mundo hoc scili-
et, non oporteat puram servare
illam externam nostri corporis
ultimam ē pellibus vestem, cam-
que quam castissime versari in
illo Patris templo. Ne hoc qui-
dem ex eodem libro omittam:
Πειδεῖς ἡ ὅπι τέτω χρειαν ἐν
ἰχθύοις οἱ θεοὶ, εἰς ἡ τὸ Ιησοῦ
δημοσιέποντο τὸ περιστόντων, με-
γίστην δυσίαν λαμβάνοντες τὴν
οἰδητὴν αὐτῶν τὸ τὸ πραγ-
μάτων διάλυσιν, πῶς καὶ σωτῆρες
Ἐστιν ἡ δικαιοσύνη; Qui
vero persuasus est victimis illis
non egere deos, sed ad animum
spectare offerentis, optimumque
eis censeti sacrificium, reclam-
tum de iis, tum de rebus senten-
tiā, quomodo non is temperans,
pins justisque evadat? Ubi tria
ista nota quae apud Paulum
Tit. 11. 2. σωφόρως ἡ δικαιοσύ-
νη διατητεῖ, temperanter, iuste,
& pie. Charondas in legum an-
telocio: Εἴχειν τοι τούτου φυχήν κα-
θαρεῖν πάντας κακίας, ὡς τὸ
δικαίων τὸ χαρόποντων τοὺς πονηρούς
δυσίας τὸ δαπάνατε, ἀλλὰ
τὸ τὸ αἰσχύλον αὐτοῖς δικαιοσύ-
νη κακάς δημιουροῦσσετο. Omnis
malitia pura mens esto: neque
eum gaudent dii pravorum ho-
minum sacrificiis & impendiis,

sed justis & honestis bonorum a-
ctionibus. Seneca Lactantio pro-
latus, lib. vi. Institutionum,
cap. 25. Vultisne Deum cogita-
re magnum & placitum & ma-
jestate leni reverendum, amicum
& semper in proximo? Non im-
molationibus & sanguine multo
calendum, sed mente pura, ho-
nestoque proposito. Non templα
illi congregatis in altitudinem sa-
xis exstruenda sunt: in suo cui-
que consecrandus est pectore.
Sensum eundem habes apud
Dionem Prusæensem orat. 3.
Thucydides lib. 1. Εἴ τοι τὸν
ἄλλος ἐστιν ἡ τὸ τελέσαντα περι-
τετρα. Festus dics nihil est aliud
quam officium facere. Dioge-
nes: Αὐτὸν δικαῖον & πάντας ἡμί-
παν ἀρτίων οὐχίτει; Vir bonus
nonne omnem diem sc̄issum ha-
bet?

2 Adulterum esse etiam cum
qui adulterium committere vo-
luit.] Ovidius:

Quia quia non licuit, non fa-
cit, illa facit:

Ut iam servaris bene corpus,
adultera mens est.

Omnibus exclusis intus adul-
ter erit.

Seneca pater Incesta est etiam
sine stupro que cupit stuprum.
Alibi: Non immerito in nume-
rum peccantium reserter, que
pudicitiam timori praeslit, &
non sibi.

3 Non reponendam injuriam.]
Plato Critone. Maximus Tyrius
Dissertatione secunda. Menan-
der:

injuriam, ⁴ uni marito unam uxorem jungen-dam, ⁵ foedus matrimonii debere esse perpe-tuum, ⁶ hominis officium esse homini cuivis benefacere, ⁷ præfertim egenti: ⁸ juramento quan-

Ωντῷ ορετισός ἐσ' αὐτῷ, τῷ
Γρηγορίῳ,

Οὐ τὸν δικαιόδοξον πλέοντας θέμι-
σας βροτῶν.

Ο Γοργία, ille vir virorum est
optimus,

Qui melius aliis callet ferre
injurias.

Ariston Spartanus: Dicenti
cuipam regum esse amicis bene,
inimicis male facere: imo, in-
quit, amicis bene facere. ini-
micos, amicos reddere. Et apud
Plutarchum Dion ille Siciliæ
liberator philosophici studii
veram demonstrationem in eo
ait possum, non ut quis in a-
micos benignus sit, sed si quis
injuria affectus, sit exorabilis
& clemens in eos qui pecca-
runt.

⁴ Uni marito unam uxorem
jungendam.] Vide quæ supra ex
Sallustio & aliis ad hanc rem
attulimus. Euripides Andro-
mache:

— ἔδη γδ' ηγεῖν
Δυοῖν γωνιῶν αὐτῷ εἰς ἔντας
ἴχειν.

Α' μὲν εἰς μίαν βλέποντες θύραιαν
κύπερν

Στέργοντι, ὃς τις μὴ τεκνῶς
οἰκεῖ θέλη.

— non etenim decet
Unum imperare feminis binis
virum:

Contentus τῷνε conjugis virat
τέρος.

Quicunque cupiet rite curatam
domum.

in ejusdem tragœdiæ choro
plura sunt in hunc sensum.

⁵ Fœdus matrimonii debere
esse perpetuum.] Quale fuit apud
Romanos ad annum urbis vice-
simum & quingentesimum, Val-
erio Maximo teste lib. 11. cap. 1.
Anaxandrides in hunc sensum:

Ο γδ' θιαυλός ιστιν αἰσχύνων
ἴχων.

Reciprocum iter hoc nunquam
vacat infamia.

⁶ Hominis officium esse homi-
ni cuivis benefacere.] Terentius
Heautontimorumeo:

Homo sum: humani nihil à me
alienum arbitror.

Inter nos cognitionem quandam
natura constituit, ait Florenti-
nus Jurisconsultus, L. Ut vim.
D. de Justitia. Eodem spectat
proverbium, Homo homini Deus.
Cicero De officiis primo, homi-
nibus inter ipsos, omnibus
inter omnes, societatem esse
ait.

⁷ Præfertim egenti.] Horati-
tius lib. 11. Sat. 11.

Cur eget indignus quisquam te
divite?

In Mimo:

Bona comparat præsidia miseri-
cordia.

⁸ Juramento quantum fieri
potest abstinendum.] Pythago-
ras: μη ὀμηρύσαι δεῖς, δοκεῖν γδ'
αὐ-

quantum fieri potest abstinendum : , contentos nos in vi^ctu & vestitu esse debere ad natu-ram necessariis. Quod si quid est in Christiana religione creditu difficile , apud sapientissimos paganorum paria inveniuntur : quod de ani-morum immortalitate , & reditu corporum in vitam, supra ostendimus. Sic Plato à Chaldæis edocitus ¹⁰ Divinam naturam distinguit in pa-trem ,

αὐτὸν δεῖν ἀξιόμενον παρίχεν.
non jurandum per deos : quemque enim id curare debere ut nec jurato sibi credatur. Quod ipsum late ad aureum carmen explicat Hierocles. M. Anto-ninus lib. 111 , in viri boni de-scriptione ; *καὶ τὸ ὄρκον θέοις ἀξιότελον.* Cui juramento uti non sit opus. Sophocles OEdipode Coloneo :

*Οὐ τοι τὸν ὄρκον γ' αἰς κακῷ
πεισθεῖμεν.*

*Nōlo te adigere jurejurando ,
ut malum.*

Clinias Pythagoricus trium ta-lentorum litem perdere ma-luit , quam jurejurando remi-veram affirmare. Narrat Basilius de legendis Graecorum li-bris.

*9 Contentos nos in vi^ctu &
vestitu esse debere ad naturam
necessariis.]* Euripides :

*Ἐπει τί δέη θεοῖσι πλεῖ
δυοῖν μόνον ,
Δῆμοντες δικτῦ πάμπειτός δ'
ὑδρηχός ,
Αἴπερ πάρεστι καὶ πίσυχ' ιμάς
τερειν ;
Homini quid est necesse , prater-
quam duo ,*

*Cereale germea atque limpha-
rum latex ,
Quae sunt parata semper & vi-
ta fatis ?*

Lucanus :

*Satis est populis fluviusque
Ceresque.*

Aristides : *Εἰδητοὶ γδ' οἵματα .
Ἐ σκέπται Ἐ τροφῆς θέλησθαι.
Opus nimirum habemus vestie ,
tecte & alimentis.*

10 Divinam naturam distin-guit.] Plato epistola ad Diony-sium. Vide & Proclum in Ti-maeum. Primum principium Plato vocat Patrem : Secun-dum principium ; omnium Causam & praesidem ; in ep-i-stola ad Herniam ; Erastum & Coriscum. Idipsum Mentem vocat Plotinus libro *περὶ τριῶν
ἀρχῶν τε καὶ στοιχείων.* Numenius Δημιουρὸν opificem , item filium ; Amelius λόγον , ut vide-re est apud Eusebium libro xi. cap. 17, 18, 19. Vide & Cytil-lum libro contra Julianum 111, iv , & viii. Chalcidius ad Timaeum primum nominat sumnum Deum , secundum Mentem vel Providentiam , ter-tium Animam Mundi vel men-tem

trem ; mentem paternam , quam & Dei ger-
men vocat , Mundi opificem ; & Animam qua
cuncta contineantur. Cum humana natura di-
vinam jungi posse , ¹¹ Julianus tantus Christiano-
rum hostis credidit , & exemplum dedit in
Æsculapio , quem volebat ad tradendam ho-
minibus medendi artem de cœlo venisse. Crux
Christi multos offendit : at quæ de diis non
narrant paganorum auctores ? alios famulos
regum fuisse ; fulminatos alios , dissectos , vul-
neratos. Et vero lætius esse honestum , quoties
magno sibi constat , sapientissimi ipsorum dixe-
re. ¹² Plato de Republica 11. quasi præscius ,
ait ,

tem secundari. Alibi tria hæc
sic discriminat , Ordinans , ju-
bens , insinuans. De secundo sic
idem . Ratio Dei Deus est hu-
manis rebus consulens , quæ cau-
sa est hominibus bene beateque
rivedi , si non concessum sibi
munus summo à Dao negligant.
Pythagorici ternarium nume-
rum perfectum summo Deo assi-
gnant , ait Servius ad Eclogam
septimam. Unde non abit quod
habet de iisdem Pythagoricis
Aristoteles primo de Cœlo in
ipso initio.

11 Julianus tantus Christiano-
rum hostis credidit .] Libro vi.
Οὐ γὰρ οὐδὲ τοῖς νοντοῖς
ἴξιαν ἐτὸνται Αἰσχυλοὶ ἀγρύπν-
τοι· εἰς δὲ τὸν γῆν διὰ τὸν λίθον γρ-
άμενοι ζωῦντες εἶτε οὐδὲ
γῆς οὐδὲ ποιητῶν θεοὺς
ποιεόντες , ἵνοι δὲ αὐτοὶ τοι
Επιδαυροὶ εἰσὶν . &c. Jupiter
inter ea quæ intellectum percí-

piuntur . de se Æsculapium
genuit. Eundem terris cerni de-
dit , per solis vitam genitabilem.
Hic vero ex cœlo in terram pro-
gressu facta unica specie apud
Epidaurum apparuit. Porphy-
rius , verba ejus referente Cy-
rillo libro quem diximus viii.
Γένεται οὐδὲν εἰς διὰ Καπέ-
ποδεῖς οὐδὲ καρπὸς εἰς οὐδὲ πόρον.
Genus quoddam deorum esse quod
suo tempore in homines mutetur.
Quæ hac de re fuerit Ægyptio-
rum sententia , vide Plutar-
chum viii. Symp. quæstione 1.
Adde his locum Actorum xiv.
10.

12 Plato de Republica 11.
quasi præscius ait .] Græca sic
habent : Μετιγάστεται , σφραγί-
στεται , δεδίστεται , ἐκρευδίστεται
τῷ ὄφελῳ μᾶ . τελευτῶν , πάντα
κεκτηταῖται , εἰνασταῖται βιθί-
στεται . Unde Cicero illud sum-
psit , & in tertium de Republi-
cā

ait, ut vere justus exhibeatur, opus esse, ut virtus ejus omnibus ornamenti spolietur, ita ut ille habeatur ab aliis pro scelesto, illudatur, suspendatur denique. Et certe summæ patientiæ exemplum ut exstaret, aliter obtineri non poterat.

ca librum retulit: *Bodus ille vir vexetur, rapiatur, manus ei denique afferantur, effodiuntur oculi, damnatur, vinciat, nrat. Lactantius, libro vi. Institutionum, cap. 17, hunc nobis locum Seneca servavit: Hic est ille homo honestus, qui si- ve toto corpore tormenta patien- da sunt, sive flamma ore reci- pienda est, sive extendenda per patibulum manus, non querit quid patiatur, sed quam bene. Talem nobis & Euripides ob oculos ponit istis veribus:*

Πίμπει, καταδε σφρυγε, επιλόντι με
Πίναγε καλανὸς αῆρε. πορέδε
γδ' οὐτώ
Γῆς ἐστιν ἀστα, γῆ τ' ἀνεισ-
ειαιθέρα,
Περὶ ἐξ οὐκ εστὶν ἀπαγ-
γῆσας λόγον.

*Ure hæc, cremaque membra &
implorat mei
Potans rubentem sanguinem:
in terram prius
Descendet æther, terra se in
cælum feret,
Quam noster umquam sermo
adulsetur tibi.*

Tali vere convenit illud Aeschyli, Platonii memoratum dicto loco:

*Oū γδ' οὐκεῖν ἀεισθεντού, αὖτε
ἴδιο θέλει,
Βαθειάν αἰλοχε διὰ φέρεται
καρπόνειμψτο,
Αὐτὸν τὰ κεδρά βλαστάνθη
λίμναια.
Namque allaborat esse, non
credi, optimus,
Succos profundos corde demera-
sos gerens,
Unde illa sese pulchra consilia
exserunt.*

H U G O G R O T I U S
D E
V E R I T A T E
R E L I G I O N I S
C H R I S T I A N Æ.
L I B E R Q U I N T U S.

§ I. *Refutatio Judaïsmi incipiens ab allocutione ad Judæos.*

Quale est, quod ex obscuro specu enitentibus paulatim se ostendit inter lucem tenebrasque medium, talis se nobis ex densa paganismi caligine gradum moventibus Judaïsmus offert, pars & primordium veri. Quare Judæos compello, ne nos aversi audiant. Cognitum nobis,¹ esse ipsos progeniem sanctorum viorum, quos Deus & per Prophetas, & per Angelos suos, invisere solebat; ex eadem gente natum

¹ *Esse ipsos progeniem sanctorum viorum.*] *Suntpa hæc, &* | *quæ sequuntur, ex Rom. ix. x. xi. Adde Matth. xv. 24.*

natum Messiam , & primos Christianismi doctores ; ipsorum esse arborem , cui nos sumus inoculati , custodes esse ipsos oraculorum Dei , quæ nos non minus ipsis veneramur , ac cum Paulo suspiria pro ipsis ad Deum emittimus , orantes ut quamprimum veniat illa dies , cum ablato ² velamento , quod vultui eorum impendet , clare nobiscum visuri sunt ³ complementum legis , cumque , ut habent veterum vaticinia , nostrum , qui alienigenæ sumus , qui libet ⁴ Hebræi viri pœnulam apprehendet , rogans ut concordi pietate colamus unicum illum Deum , Deum Abrahami , Isaaci , & Jacobi .

² Velamento .] 11 Cor. 111.
14, 15, 16.

³ Complementum legis .] Rom.
11. 21. VIII. 14. x. 4. XII. 8.
Gal. 111. 24.

⁴ Hebræi viri pœnulam .] Zacheiæ VIII. 20. & sequentiis . Esaiæ 11. 2. xix. 18. &
24. Michææ IV. 2. Oseæ 111. 4.
Rom. xi. 25.

§ II. Ostenditur Iudeos debere miracula Iesu habere pro sufficienter probatis .

Primum ergo rogantur , ne iniquum existiment in causa aliena , quod in sua æquum judicent . Si quis paganus ab ipsis quærat , cur credant miracula à Mose facta , nihil dicant aliud , quam inter suos adeo perpetuam constantemque ejus rei fuisse famam , ut non potuerit , nisi ex testimonio eorum , qui vidissent , proficiisci . Sic , ab Elisæo auctum apud viduam

¹ Ab Elisæo auctum apud viduam oleum] II Reg. cap. IV.
² Putr.

duam oleum, ² purgatum subito à mala scabie Syrum, ³ hospitæ filium ad vitam revocatum, & similja alia, credunt Judæi, non aliam sane ob causam quam quod testes bonæ fidei id proditum ad posteros transmiserunt. ⁴ De Eliæ vero in cælum raptu unius Elisæi, tanquam viri omni exceptione majoris, testimonio fidem habent. At nos de Christi ascensu in cœlum ⁵ duodecim proferimus testes vitæ inculpatæ: ⁶ de Christo post mortem in terris viso, multo plures: quæ si vera sunt, verum sit necesse est & Christi dogma: planeque nihil à Judæis pro se adferri potest, quod non & nobis pari, aut potiori jure possit aptari. Sed ut testimonia omittamus, res prodigiosas à Christo factas, ⁷ ipsorum Thalmudistarum & Judæorum confessio est: quod ipsum sufficere debet. Neque enim potest Deus dogmati per hominem promulgato auctoritatem efficacius conciliare, quam miraculis editis.

² Purgatum subito à mala scabie Syrum.] Ibidem cap. v.

² Hospitæ filium ad vitam revocatum.] Dicto cap. iv.

⁴ De Elia vero in cælum raptu.] Dicto libro cap. ii.

⁵ Duodecim proferimus testes.] Marci xvi. 19. Luc.

xxiv. 52. Actor. i.

⁶ De Christo post mortem in terris viso multo plures.] Matth. xxviii. Marc. xvi. Luc. xxiv. Joh. xx. xxi. 1 Cor. xv.

⁷ Ipsorum Thalmudistarum & Judæorum confessio est.] Vide quæ allata ad librum ii.

§ III. Solvitur, quod objicunt, facta hac miracula ope demonum.

At ope Dæmonum facta ab eo prodigia, dixerunt aliqui: verum hæc calumnia supra jam

jam refutata est, eo quod ubi Christi dogma innotuit, omnis potestas Dæmonum confracta est. Quod addunt aliqui, didicisse Jesum in Ægypto magicas artes, speciem veri multo minorem habet, quam similis paganorum adversus Mosem accusatio, ¹ quam apud Plinium & Apuleium videmus. Nam fuisse Jesum unquam in Ægypto, non constat, nisi ex discipulorum libris, qui addunt, infantem adhuc inde rediisse. At Mosem magnam ætatis adulteræ partem in Ægypto exegisse, ² & ipsius, ³ & aliorum narratione certum est. Sed & Mosem, & Jesum, valide purgat hoc crimine lex utriusque, ⁴ tales artes diserte vetans ut Deo invisas. Tum vero si Christi, & ejus discipulorum tempore, usquam aut in Ægypto, aut alibi, extitisset ars ulla magica, qua possent ea fieri, quæ de Christo prædicantur, muti omnes subito sanari, claudis gressio, cæcis visus dari, Imperatores, ⁵ Tiberius, ⁶ Nero, atque alii, qui

¹ Quam apud Plinium.] Libro xxx. cap. i.

² Et Apuleium.] Apologético ii.

³ Et ipsius.] Exodii ii. iv, & sequentibus.

⁴ Et alterum narratione certum est.] Manethonis, Chæremonis, Lysimachi apud Josephum contra Appionem primo, Justini, Taciti.

⁵ Tales artes diserte vetans.] Exod. xxii. 18. Levit. xx. 6, 27. Num. xxi. 11. 23. Deut.

xviii. 10. 1 Sam. xxviii. 9. 11 Reg. xviii. 17. xxii. 6. Actor. xi. 11. 8, 9, 10. xvi. 18. xix. 19.

⁶ Tiberius.] Tacitus Annalium vi. Suetonius ejus vita c. lxiii. & lxix.

⁷ Nero.] De quo Plinius libro xxx. cap. ii. in Magiae historia: Non cithara tragicique cantus libido illi major fuit. Postea: Nemo unquam ulli arti impensis favit. Ad hac non opes illi desuere, non vires, non discendi ingenismus. Mox narrat

qui ad inquirenda talia nullis impendiis pepercerunt, haud dubie eam deprehendissent. Et si verum est, & quod tradunt Judæi, senatores magni Synedrii gnares fuisse magicarum artium, ut reos possent convincere, sane cum iidem Jesu inimicissimi fuerint, & honori ejus maxime per miracula crescenti invidentes, aut opera similia ex eadem arte edidissent ipsi, aut certis argumentis apertum fecissent ipsius opera non aliunde proficisci.

magicis cœnis initiatum à Tiridate rege. | mud titulo de Synedrio: & titulo de Sabbato.

8 *Quod tradunt Judæi.] Thal-*

§ IV. Aut vi vocum.

Quod vero Judæorum nonnulli prodigia Jesu ascribunt nomini cuidam arcano, quod à Solomone in Templo positum duo leones per mille & amplius annos custodierint, quodque ab Jesu subiectum fit, non mendaciter modo, sed & impudenter confictum est: cum de illis leonibus, re maxime insigni, atque admiranda, nec libri Regum nec Paralipomena, nec Josephus quicquam prodant; sed nec Romani, qui cum Pompeio Templum intrarunt ante Jesu tempora, tale aliquid compererint.

§ V.

§ V. Ostenditur divina fuisse Iesu miracula, quia is docuit cultum unius Dei, qui Mundi est opifex.

Verum posito à Christo edita esse prodigia, quod Judæi fatentur, dicimus, ex ipsa lege Mosis sequi, fidem ei adhibendam. Dixit enim Deus Deut. xviii. futurum, ut post Mosem, alii quoque Prophetæ à Deo excitarentur, iisque obediendum à populo; nisi id fieret, graves poenas denuncians. ¹ Certissimæ autem Prophetarum notæ sunt prodigia. Neque enim illustriora alia animo concipi possunt. Ad Deut. xiii. dicitur, si quis Prophetam se ferens prodigia ediderit, ei non credendum, si populum ad novum Deorum cultum pelliciat. Nam illa prodigia ut fiant, in hoc tantum à Deo permitti, ut experiatur an satis constans sit populus in veri Dei cultu. Ex quibus locis collatis inter se ² Hebrei interpretes recte colligunt, omni ei, ³ qui miracula faciat, credendum, extra quam si à veri Dei cultu abducatur; quia in eo solo casu prædictum sit, ne miraculis, quamvis speciosis, fides habeatur. Jef-